
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 26 / 2025 26/05/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

DELPERO Stefano LUPI Alessandro PRATIS Veronica

DI BELLA Elena MACCARONE Beniamino TABASSO Matteo

FERRARA Serafino MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio VARESIO Francesca

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GARRONE Giovanna PASSADORI Roberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MARCHI Claretta - VERRI Paolo

Con la partecipazione del Segretario ROSSINI Patrizia

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  8  –  MODIFICA DEL REGOLAMENTO  DELL'ISTITUZIONE  TORINESE
PER  UNA  EDUCAZIONE  RESPONSABILE  N.  300  E  APPROVAZIONE
NUOVO TESTO E CONTRATTO DI SERVIZIO. RICHIESTA ESPRESSIONE
PARERE.

Pag 1 di 4



Il  Presidente  Massimiliano  MIANO  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  I  Commissione
Consiliare, Elena DI BELLA, riferisce:

E' pervenuta con nota del 31/03/2025 (ns. prot. n.1161) da parte dell’Istituzione Torinese per una
Educazione Responsabile (ITER), la richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento
del Decentramento, in merito alla Proposta di “Modifica del Regolamento n. 300 e approvazione
nuovo testo e Contratto di Servizio”.
Con nota del 10/04/2025(ns. prot. n.1295) è pervenuta conferma proroga parere al 31/05/2025.
premesso che:

Con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Torino  del  15  novembre  2004,  esecutiva  dal  29
novembre  2004,  (mecc.  2004  06718/007)  è  stata  approvata  la  costituzione  della  Istituzione
Comunale per la gestione delle attività educative e culturali rivolte all'infanzia e all'adolescenza. 

La  denominazione  dell’Istituzione  come  ITER  -  Istituzione  Torinese  per  una  Educazione
Responsabile - è stata approvata il 2 aprile del 2005, con la Deliberazione n. 2 del Consiglio di
Amministrazione. Nella scelta del nome vi era l’intenzione di trasmettere l’idea del viaggio alla
scoperta di tutti quei servizi finalizzati a favorire la crescita di soggetti autonomi e responsabili,
cittadini attivi, partecipanti alla vita della comunità. Con la sopracitata deliberazione del Consiglio
Comunale di Torino, sulla base della normativa vigente e dello statuto della Città, è stato approvato
anche il Regolamento costitutivo dell’Istituzione e il Contratto di Servizio, entrambi finalizzati a
garantire a ITER autonomia gestionale secondo i criteri di efficienza, efficacia ed economicità. 

Il regolamento è stato, quindi, inserito nell’elenco dei regolamenti comunali con il numero 300.
Successivamente, il Contratto di Servizio, con deliberazione del Consiglio Comunale del 13 maggio
2008 (meccanografico  2008-02589/007),  ed  in  conformità  all’art.  19 in  esso contenuto,  è  stato
rettificato con le modifiche inserite all’art. 4, comma 3, e all’art. 16, comma 2. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 21 febbraio 2011 (mecc. 201007664/007), esecutiva
dal 7 marzo 2011, è stato, invece, modificato il Regolamento istitutivo di ITER. Infine il Consiglio
di Amministrazione di ITER con la Deliberazione n. 18 del 29 giugno 2021 ha preso atto della
Relazione  descrittiva  contenente  la  Mission,  le  Linee  di  azione  e  l’assetto  organizzativo
dell’Istituzione, mentre con la deliberazione n. 23D del 08/07/2021 ha approvato il nuovo logo e
l’immagine  coordinata  di  ITER  al  fine  di  sottolineare  anche  visivamente  l'avvio  della  nuova
identità. 

Dopo più di un decennio dall’ultima revisione sia del Regolamento che del Contratto di Servizio, si
ritiene ora necessario e opportuno modificare entrambi i  documenti,  al  fine di disporre di  testi
aggiornati,  in  linea  con  le  vigenti  disposizioni  normative.  Le  modifiche  proposte  al  testo  del
Regolamento e del Contratto di Servizio sono inoltre coerenti con l’attuale assetto organizzativo
dell’Istituzione, che risulta pienamente integrata nel Dipartimento Servizi Educativi della Città, pur
mantenendo un’autonomia gestionale e finanziaria. 

Tali  modifiche,  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  Comunale,  competente  ai  sensi
dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  sono  state  approvate  dal  Consiglio  di  Amministrazione
dell'Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile con la deliberazione n. 14 del 28 ottobre
2024. 

Si allega pertanto: 

Pag 2 di 4



colonna di sinistra, contenente il testo attuale, e la colonna di destra con il testo che si propone per
l'approvazione (allegato 1); 
- la proposta del nuovo Contratto di Servizio (allegato 2); 
- il nuovo testo del Regolamento a seguito delle modifiche di cui all’allegato 1 (allegato 3); - la
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ITER n.14 del 28 ottobre 2024 (allegato 4). 

La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione Permanente di lavoro in
data 12/05/2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla  Proposta  di  “Modifica  del  Regolamento  dell’Istituzione  Torinese  per  una  Educazione
Responsabile n. 300 e approvazione nuovo testo e Contratto di Servizio”, di esprimere PARERE
FAVOREVOLE.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione elettronica, che ha dato il seguente esito:
Al momento del voto risultano fuori aula i Consiglieri Amadeo, Mancuso, Delpero

Presenti 20
Votanti 20
Astenuti ==
Contrari ==
Favorevoli 20

D E L I B E R A

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento
sulla  Proposta  di  “Modifica  del  Regolamento  dell’Istituzione  Torinese  per  una  Educazione
Responsabile n. 300 e approvazione nuovo testo e Contratto di Servizio”, di esprimere PARERE
FAVOREVOLE.
________________________________________________________________________________

Pag 3 di 4



IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Patrizia Rossini

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO_1.pdf 

 2. ALLEGATO_2.pdf 

 3. ALLEGATO_3.pdf 

 4. ALLEGATO_4.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


